
    

Olympiáda v anglickém jazyce 
obvodní kolo Praha 6 

2017 / 2018 
 

Kategorie III.A 
Obvodní kolo Olympiády v anglickém jazyce proběhne v úterý 27.2.2018 od 13:00. 

Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, Střední odborná škola pedagogická a Gymnázium, 

Evropská 33, Praha 6 

Soutěž začne prezentací ve 12:45. 

Každá škola může v příslušné kategorii přihlásit 1 studenta, řešitele školního kola. 

Přihlášky: podlaha@ddmp6.cz nebo Mgr. Jiří Podlaha, DDM Praha 6, U Boroviček 650/5, 163 00  Praha 6 

 
Prosím o přihlášení nejpozději do 20.2.2018 na uvedený kontakt. Dodržte prosím zařazení do 

kategorie dle instrukcí a nepřekračujte limit nominovaných soutěžících. 

Platí nová úprava bilingvních kategorií a průběh soutěže pro III. kategorie viz. níže. Nedodržení 

znamená vyloučení ze soutěže. 

 
 

Soutěže v cizích jazycích   2017/2018 
p r o p o z i c e 

 

Cílem soutěží v cizích jazycích je rozvíjet zájem žáků o studium těchto jazyků, posilovat jejich motivaci ke studiu, 
zvýšit úroveň komunikativního ovládání cizích jazyků u žáků základních a středních škol. Soutěže zhodnotí 
schopnost žáků použít cizí jazyk v komunikaci s rodilými mluvčími a využít cizího jazyka jako prostředku ke 
sdílení informací. 
 
Soutěže jsou dobrovolné a jsou určeny jednotlivcům, kteří v době konání soutěže nepřesáhli věkovou hranici 20 
let. (Žák, kterému je v době soutěže 20 let, může soutěžit.) Žák může soutěžit pouze v jedné kategorii, a to buď 
v kategorii, která odpovídá jeho ročníku, nebo může soutěžit v kategorii vyšší. Žáka není možné zařadit přímo 
do vyššího soutěžního kola. Je třeba účastnit se všech postupových kol předepsaných pro danou soutěžní 
kategorii (viz propozice část A. Kategorie). Německý, anglický, španělský a ruský jazyk mají kategorie (II. C, III. B, 
SŠ III) pro žáky, kteří měli či mají trvalou možnost komunikovat v daném jazyce mimo samotnou jazykovou 
výuku. Jedná se například o tyto případy: 
 
a) žák pobýval během 2. stupně základní školy a středního vzdělávání v dané jazykové oblasti déle než šest 
měsíců nepřetržitě; 
 



b) žák v rámci školní docházky se učí/učil alespoň po dobu jednoho školního roku minimálně jednomu 
předmětu v daném cizím jazyce (nepočítá se samotná výuka přísl. CJ); například: navštěvuje/navštěvoval 
bilingvní gymnázium či jinou školu, která má povolení MŠMT k výuce některých předmětů v cizím jazyce.  
 
c) žák pochází z bilingvní rodiny, ale rodiče nežijí dlouhodobě ve společné domácnosti, nicméně dcera/syn je 
s rodičem (rodilým mluvčím) v kontaktu, případně je v  kontaktu s prarodiči či jinými příbuznými (rodilí mluvčí); 
 
d) rodič je sice jiné národnosti (není rodilý mluvčí), ale uvedený jazyk používá v komunikaci se svoji 
dcerou/synem místo svého rodného jazyka (např. otec je Ind, ale komunikuje s dětmi anglicky, Ukrajinec, ale 
komunikuje s dětmi rusky).  
 
Vzhledem k veliké variabilitě možných situací nelze v propozicích vyčerpávajícím způsobem vymezit všechny 
případy. Škola, která žáka/žákyni a její/jeho rodinné podmínky zná nejlépe, musí pro rozhodnutí, zda zařadit či 
nezařadit žáka do příslušné kategorie soutěže, odpovědně zvážit konkrétní situaci s cílem nepoškodit a 
neodradit ostatní soutěžící, kteří nadstandardní podmínky v uvedeném cizím jazyce nemají.  
 
Do soutěží v cizích jazycích (včetně bilingvních kategorií II. C, III. B a SŠ III v jazyce německém, anglickém, 

španělském a ruském) se nezařazují žáci, pro které je daný jazyk mateřským jazykem nebo žáci z bilingvní 

(dvojjazyčných) rodin, tj. od narození jsou vychováváni v daném jazyce, takže ho mohou používat rovnocenně 

jazyku mateřskému.  

kategorie III. A – je určena žákům 1. až 3. ročníků všech typů středních škol včetně odpovídajících ročníků 

víceletých gymnázií; probíhá ve školním, okresním, krajském a ústředním kole, 

kategorie III. B – je určena žákům 1. až 3. ročníků všech typů středních škol včetně odpovídajících ročníků 

víceletých gymnázií, kteří měli či mají trvalou možnost souvisle komunikovat v daném jazyce mimo samotnou 

jazykovou výuku – viz body 4 a) – d) na str. 1; probíhá ve školním, krajském a ústředním kole. 

Soutěž v anglickém jazyce se doporučuje s tímto obsahem: 
Písemná část:   
poslech s porozuměním (na základě slyšeného textu splnit zadaný úkol; soutěžící slyší text vždy dvakrát), popř. 
lexikální text, gramatika 
Ústní část: 
krátký úvod (představení); 
konverzace na zadané téma - řešení situace (bez přípravy); hodnotí se jazyková pohotovost a kreativita, 
bohatost slovní zásoby, výslovnost a gramatická správnost, reálie. 
 
Příklady konverzačních témat: Family. Home and family life. House and home. My town/village. Shops, 
shopping, services. My job / Future career. Daily routine. Daily programme. Work and leisure time. Hobbies and 
pastime activities. Sports and games. Health and illness. Clothes and fashions. Food and meals. At a restaurant. 
Entertainment - cinema, theatre, music, books, arts. Education. Language studies. Going on holiday. Tourism. 
Sightseeing. Holidays, festivals, celebrations. Travel and transport. Seasons of the year, weather. 
 

Vyspělost slovní zásoby („vocabulary“) je dána úrovní jednotlivých kategorií a soutěžních kol. V kat. III. by měly 

být soutěžní otázky formulovány jako problém, např. The environment problems. Countryside. Nature. Media 

(TV, radio, newspapers), Education. Language studies. 

 

 

 

 

 

 



 

Přihláška do obvodního kola  Soutěže v jazyce anglickém 

Jméno a příjmení: ........................................................................................……...................................... 

Datum narození:.................................................. Adresa bydliště:............................................................. 

.......................................................................……………………PSČ…………................................................. 

tel.: ..........…………………………………. e-mail:……………………………………………............................................... 

Ročník školy.........…………… Výuka jazyka v rámci vyučování od školního roku. .......................................... 

Kategorie:…............….. 

Máte IVP (individuální vzdělávací plán):  ano   ne 

Pokud ano, specifikujte podporu nezbytnou pro účast v soutěži:………………………………………………………………………….. 

Jméno, příjmení a titul vyučujícího: ...............………………………………………………….................. 

Přesný název, IČO a adresa školy: ....................................................................………………………………….………. 

.............................................................……………………………………….  IČO ………………………....  PSČ........................  

 tel.:…………………..……    e-mail:…………………………………………………. 

Informace o účasti ve školním kole 2017/2018 

(vyplní předmětová komise) 

Kategorie:………………………………………………. 

Adresa školy vč. PSČ, tel., e-mail:…………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Okres: …………………………………………………………………… 

Počet žáků soutěžících ve školním kole: …………………………….. 

Připomínky a doporučení: 

Jméno a podpis odpovědného učitele: 

Potvrzuji správnost výše uvedených osobních údajů.  

 

podpis soutěžícího   

 
 

Potvrzuji, že soutěžící byl zařazen do kategorie v souladu s propozicemi soutěže na školní rok 2017/2018.  

Pozn.: Pokud se prokáže nesprávné zařazení soutěžícího, bude žák hodnocen mimo pořadí a škole budou následně 

odebrány neoprávněně přidělené body v programu Excelence. 

 
podpis předsedy poroty 

 


